
 
【生活・サロン・交通部会】  

 ・６月２０日（金）広島県社会福祉協議会, 東広島市 

社会福祉協議会, 東広島市社会福祉協議会 それぞれから 

職員が『お茶の間サロン』への取り組みについて 

説明に来られました。 

 ・竹仁地区の現状と今後について（議事録より） 

  『現状：竹仁地区には地区社協の地域サロンが 12あるが、 

すべてが活動しているわけではない。お茶の間サロン（常設サロン）の話には住民自治

協議会の生活・サロン・交通部会が参加しているが、地域サロン（地区社協：12地区）

と同じメンバーではない。この部会の利点は交通手段も含めて考えていける。  

自治協議会には 健康・福祉部会、地域では 女性会 もあり連携・協力して進めていく

必要がある。「まずは地域に持ち帰り、相談してほしい。」「お茶の間サロンを進めるに

あたり、社協では安心サポートリーダー研修（年 3回程度、5名程度）を行なっている。 

（主催、県社協：広島・福山）窓口は福富支所。」』 

  →さまざまなご意見、ご提案は、各地区の部会員さんまで！ 

 ・９自治会からのサロン助成金申請書類は地域センターにあります。 

  ３月中旬までの申請受け付けとなりますのでお忘れなく！ 

 ・デマンド交通 ７時３０分便をキャンセルされる場合は、午前７時２０分以降、 

３０分までに  ０８０－２９４０－６２２７  までお電話下さい。 

 

 【防犯・防災部会】 

  ・６月１４日（土）「山地災害から地域を守る集い」に門長部会長、西丸副部会長が 

出席しました。詳しい資料・説明が必要な方は防犯・防災部会まで♪ 

  ・６月２７日（金）防犯・防災部会が開かれました。８月２１日「東広島市総合防災訓練    

   の参加者」として、門長部会長、西丸副部会長、板倉さん、井口さん、渡井さんが竹仁 

   地区を代表して行くことが決まりました。それに先立ち、７月１６日に井口さんが 

   説明会へ参加されました！ 

  ・平成２６年度「防犯・防災組織図」が完成致しました。各戸配布致しますので、何かの 

   緊急時にはご協力をお願い致します。 

  ・救命救急講座を今年も地域センターの主催講座と合同で開催致します。 

   

 

   ＡＥＤの取り扱いは、何度もやってみないといざという時に対応できない、と言われて

います。本年度は１１月２２日にも 女性会と健康福祉部会が 共同で講習会を 開催致し

ます。是非併せてご参加下さい！！ 

救命救急講座  ８月２７日（水）１０時～１２時 



 

 

  

【健康・福祉部会】 

 ・７月４日（金）健康・福祉部会が開かれました。７月２６日に「認知症サポーター養成 

  講座」が豊邑苑で開催されます。そのことについて主に話し合いが持たれました。 

  講座の報告はまた次回お報せ致します。 

 ・７月７日（月）体育振興会役員会が、竹仁小学校で開催されました。 

  出島部会長が部会を代表して出席し、市民スポーツ大会や、ふれあいスポーツ大会につい  

  て話し合いが持たれました。 

 ・ふれあいスポーツ大会は９月２０日（土）です。 

  皆様、奮ってご参加ください！また別途ご案内します。 

 ・副部会長に 大塚 義文 さんが就任しました！ 

  主にスポーツ振興会との連携に関する部分を担当します。 

  渡辺 有美子 さんと２人体制の副部会長です。 

 ・７月１１日（金）敬老会実行準備委員会議 に、部会から出島部会長、小野さんが代表して 

  出席されました。敬老会第１回実行委員会議は８月７日です。 

 ・７月１２日（土）「お達者ひろばのつどい」に、自治協議会を代表して、当部会から 

  中森さんにご出席していただきました。 

 

≪ 利用者さんへ ≫ 

① ＜出発時＞ 

ご予約の方が全員ご乗車頂いた段階で、運転担当者からルートのご説明をさせて頂きます。 

病院の予約時刻の関係で、早く行かれたい方はその旨お申し出ください。 

 

② ＜お帰りの時＞ 

帰りは、出来るだけ終わりの時間を合わせながらお帰り頂いております。 

時々お待たせすることもありますが、ご理解とご協力を宜しくお願い申し上げます。 

 

③ ＜当日キャンセルされる場合・連絡ミスでお迎えに伺えなかった場合＞ 

『７時３０分（１便）』７時１５分～以降、運転担当者は携帯電話を持っています。 

０８０－２９４０－６２２７   

※ ９時以降は竹仁地域センターへご連絡をお願い致します。 

※ 運転中は電話に出られないことがあります。ご了承ください。 

※ 運転担当者が車に乗っている時のみしか、電話は使えません。 

午後や土・日・祝日はつながりません。よろしくお願いします。 

※ 竹仁地域センター以外の電話へは、着信専用です。 

着信があっても掛け直すことができません。 

 

   地域センターでは、平日の９：００～１２：００は必ず電話を受けられる体制に 

なっております。土・日・祝日は電話をお受けできませんし、平日でも午後はお受けできな

い場合もございます。予めご了承をお願い致します。 

   

【景観・環境部会】 

 ・６月２８日（土）春の間、地域住民だけでなく、観光に訪れた人たちをも楽しませた 

「花の小径」のチューリップの球根を掘りました。植え付けに参加された方、草抜き 

をされた方も部会員と一緒に作業をして頂きました。 

掘った球根は、参加者の皆さんの手で地域に持ち帰られ、そこに根付いていく予定です。 

「花いっぱい事業」 毎年花が増えていくのは楽しみですね♪ 

 ・球根掘りの後部会が開かれ、今後の活動計画についての確認が行われました。 

 ・７月５日（土）「地球温暖化ってわしらと何の関係が？」と題し、三 Mi一体竹仁エコ 

ミュニティープロジェクト 第１回 講演会 がありました。 

沼田川に生息する１０種類くらいの生物を 朝捕獲し、地域特有の 

呼び名や、生態について学習しました。 

「予想以上に勉強になった」「川で実際に観察してみたい」 

「思っていたよりおもしろかった」 

大人から子どもまで、楽しい学習をして頂きました。 

 

 

 ・７月３０日（水） 

  すいすい倶楽部さんが 

  毎年小学生に行っている「夏休み体験講座」を、本年は 

  自治協議会も一緒にさせて頂くことになりました。 

  「夏休みの自由研究」「新聞コンクール」の題材にもなり 

ますよ！元小学生の皆さんのご参加もお待ちしております！ 


